
 1 

 
 

VERBALE DI GARA DEL 02 LUGLIO 2024 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI 

“PIANO DEGLI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE CONSEGUENZA DEGLI 

ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NELLA TERZA DECADE DEL 

MESE DI LUGLIO 2022 NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI BRAONE, CETO, NIARDO IN 

PROVINCIA DI BRESCIA (O.C.D.P.C. N. 929/2022).  

INTERVENTO 929-22-BS-023 – RIALZO MURO D’ARGINE SPONDA OROGRAFICA SINISTRA 

DA PONTE VICOLO VALLE A PONTE VIA VALLE A PROTEZIONE DELLA SCUOLA 

PUBBLICA PRIMARIA, IN COMUNE DI NIARDO (BS) – LOTTO 6” - CIG B1F9CC3D58 

 

Premesso che: 

 Con determinazione a contrarre n. 318 del 11.06.2024 a firma del Responsabile del Servizio 

Gestione del Territorio della Comunità Montana di Valle Camonica, è stata indetta la procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dei 

lavori in oggetto, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 L’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 314.910,30 – IVA esclusa di cui: 

- € 304.910,30 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 10.000,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 La procedura di gara scelta è la procedura negoziata che ha comportato la consultazione, a mezzo di 

inviti, degli operatori economici selezionati dalla stazione appaltante sulla base delle domande di 

partecipazione pervenute in seguito a pubblicazione di indagine di mercato (richiesta di 

manifestazione di interesse); 

 in data 20 giugno 2024 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 185489700) per la selezione della 

ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di e-

Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia) fissando allo 

scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 01 luglio 2024; 

 alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati individuati 

all’esito della selezione pubblica effettuata mediante indagine di mercato (manifestazione di 

interesse): 

NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV.  

EDILSCAVI BONOMELLI SRL SAVIORE DELL'ADAMELLO BS 

DAPAM SRL BORNO BS 

IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO 

FRANCESCO E FIGLI SRL 
BRENO BS 

CANTI COSTRUZIONI SRL EDOLO BS 

TEKNOSTRADE SRLS ISERNIA IS 

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E 

FIGLIO 
VALVA SA 

GIUDICI S.P.A. ROGNO BG 

L.C.P. FUNI S.R.L. ESINE BS 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


 2 

ITALIMPRESA SPA BOTTICINO BS 

LOMBARDI EUGENIO SAS BAGOLINO BS 

DE CAMPO EGIDIO EREDI S.R.L. TIRANO SO 

IMPRESA MAZZOTTI ROMUALDO 

S.P.A. 
ZUCLO TN 

ITALBETON SPA UNIPERSONALE TRENTO TN 

TONINELLI PIETRO S.R.L. CASTIONE DELLA PRESOLANA BG 

VAGLIA COSTRUZIONI SRL CONDINO TN 

SALVADORI COSTRUZIONI STORO TN 

TRE SC SCAVI SRL SAINT-VINCENT AO 

PACCANI COSTRUZIONI SRL ARDESIO BG 

LMG BUILDINGS CORTENO GOLGI BS 

BERGAMELLI SRL ALBINO BG 

LANZETTI DOMENICO SRL CETO BS 

CABRINI ALBINO S.R.L. GORNO BG 

FILIPPI PALMINO S.R.L. COSTA VOLPINO BG 

IMPRESA ALBERTANI GIANPIETRO CORTENO GOLGI BS 

PLONA LAVORI SRL SONICO BS 

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. SONICO BS 

PIANTONI SEVERO SRL SCHILPARIO BG 

POIATTI DIEGO SRL ARTOGNE BS 

F.LLI TRENTINI SRL CORTENO GOLGI BS 

OLLI SCAVI SRL PEZZAZE BS 
 

 

Ciò premesso, 

in data 02 luglio 2024 alle ore 9:00 presso il Servizio Centrale Unica di Committenza della Comunità 

Montana di Valle Camonica, si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di Gianluca Guizzardi, 

quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito dal dipendente dell’Ente Piermario 

Arrighini; 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 9:00, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE  

1719495757034 TONINELLI PIETRO S.R.L. 

1719564946714 LANZETTI DOMENICO SRL 

1719565450849 TEKNOSTRADE SRLS 

1719576816391 GIUDICI S.P.A. 

1719672527388 LOMBARDI EUGENIO SAS 

1719766881307 PLONA LAVORI SRL 

1719819053522 DAPAM SRL 

1719826601726 ITALIMPRESA 

1719829847742 TRE SC SCAVI SRL 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 3 

1719837618699 POIATTI DIEGO SRL 

1719841274975 LMG BUILDINGS 

 

L’Autorità di gara procede quindi ad esaminare la documentazione contenuta nella busta amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla gara. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

 l’operatore economico TRE SC SCAVI SRL dichiara di fare ricorso all’istituto dell’avvalimento con 

l’operatore economico OPERE EDILI SRL; 

 l’operatore economico POIATTI DIEGO SRL dichiara di fare ricorso all’istituto dell’avvalimento 

con l’operatore economico CONSORZIO STABILE APPALTITALIA; 

L’Autorità di gara attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa, nonché 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti, ed ammette alla 

successiva fase tutti gli operatori economici; 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità di gara attiva la 

funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la sussistenza dell’indicazione degli oneri di 

sicurezza e del costo della manodopera, la presenza del Modello Offerta economica correttamente firmato e 

compilato, e la corrispondenza del ribasso inserito in Sintel con quello indicato nel Modello Offerta 

economica. 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

TONINELLI PIETRO S.R.L. 14,131% (quattordici/131 per cento) 

LANZETTI DOMENICO SRL 5,20% (cinque/20 per cento) 

TEKNOSTRADE SRLS 10,771% (dieci/771 per cento) 

GIUDICI S.P.A. 4,08% (quattro/08 per cento) 

LOMBARDI EUGENIO SAS 7,00% (sette/00 per cento) 

PLONA LAVORI SRL 1,50% (uno/50 per cento) 

DAPAM SRL 1,01% (uno/01 per cento) 

ITALIMPRESA S.P.A. 2,99% (due/99 per cento) 

TRE SC SCAVI SRL 12,353% (dodici/353 per cento) 

POIATTI DIEGO SRL 1,00% (uno/00 per cento) 

LMG BUILDINGS 10,328% (dieci/328 per cento) 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia (Metodo A di cui all’allegato 

II.2 e art. 54 del D.Lgs. 36/2023), la soglia di anomalia è pari a 9,36633%, e poiché nel bando di gara 

(capitolo 23) è prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla suddetta soglia, come disciplinato dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, gli operatori 

economici TONINELLI PIETRO S.R.L., TRE SC SCAVI SRL, TEKNOSTRADE SRLS, LMG 

BUILDINGS che hanno presentato un’offerta superiore a tale soglia vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 4 

 
POSIZIONE 

PROPOSTA 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

1 LOMBARDI EUGENIO SAS 7,00% (sette/00 per cento) 

2 LANZETTI DOMENICO SRL 5,20% (cinque/20 per cento) 

3 GIUDICI S.P.A. 4,08% (quattro/08 per cento) 

4 ITALIMPRESA S.P.A. 2,99% (due/99 per cento) 

5 PLONA LAVORI SRL 1,50% (uno/50 per cento) 

6 DAPAM SRL 1,01% (uno/01 per cento) 

7 POIATTI DIEGO SRL 1,00% (uno/00 per cento) 

 

L’Autorità di gara: 

 propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato l’operatore economico LOMBARDI 

EUGENIO SAS (C.F. e P.IVA 02140090982), con sede legale in via Mignano n. 34/f a Bagolino 

(BS), che ha offerto un ribasso pari al 7,00% e quindi un importo ribassato di € 283.566,58 (di cui € 

98.403,84 quali costi della manodopera ed € 6.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), 

più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.000,00, per un importo contrattuale 

complessivo pari a € 293.566,58 oltre IVA; 

 demanda al RUP la valutazione dell’eventuale congruità dell’offerta, così come previsto dall’articolo 

110, comma 1 del Dl.Lgs. n. 36/2023. 

 demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato dall’Amministrazione 

negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Alle ore 10:45 si chiude la seduta. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Gianluca Guizzardi Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

 

 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER

		2024-07-02T09:19:03+0000
	Gianluca Guizzardi


		2024-07-02T09:28:49+0000
	Piermario Arrighini




